
 

  ​DETERMINAZIONE  N. 48    DEL   21   OTTOBRE 2018  
 

 IL DIRIGENTE L’UFFICIO INNOVAZIONE DIGITALE 
 

OGGETTO​: Abbonamento annuale ​“Full Premium Pass VIP​” per 5 utenze al sito            
www.osservatori.net del MIP – Politecnico di Milano (< 40.000€) con affidamento           
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

CPV: 79980000-7 
CIG​ :  ​Z362A2D671 

VISTO ​il decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i , recante “Norme generali sull'ordinamento del             
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ; 
 
VISTO ​il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi            
dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli               
7,12,14,18 e 20; 
 
VISTO ​il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento            
della spesa in ACI, per il triennio 2017/2019 adottato con delibera del Consiglio Generale              
dell’Ente nella seduta del 16 dicembre 2016; 
 
VISTI ​l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile                  
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma             
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO ​il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20              
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015; 
 
VISTO ​il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,            
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato con delibere del               
Consiglio Generale dell’Ente del 31 gennaio 2017 del 25 luglio 2017; 
 
VISTO ​il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, redatto ai sensi dell’articolo             
1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con              
deliberazione del 28 gennaio 2019;  
 
VISTI  ​gli ​artt. 13 e 14 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale               
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il budget            
di gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTA ​la deliberazione con la quale, in data 31 gennaio 2017, il Consiglio Generale, ha               
approvato il nuovo assetto delle funzioni centrali e periferiche dell’Ente ed ha istituito la Direzione               
Sistemi Informativi ed Innovazione di cui il sottoscritto è Direttore in forza della delibera del               
Comitato Esecutivo del 12 aprile 2017;  
 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2019, composto dal budget economico e dal budget degli               
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2018; 
 
VISTA ​la determinazione del Presidente dell’ACI n. 7935 del 26 novembre 2018 con la quale,               
sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 30             
ottobre 2018, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2019 suddiviso per Centri di                
Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad  
 

http://www.osservatori.net/


 

adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni               
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere              
sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità; 
 
VISTO ​il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle                
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in            
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTI ​gli articoli 9, 10, 12, 20 e 56 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato                
con determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze in             
materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
VISTI ​gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento                 
amministrativo; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 1 del 2 gennaio u.s. a firma del Direttore la Direzione                 
Sistemi Informativi ed Innovazione e in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, la sottoscritta -               
Dirigente dell’Ufficio Innovazione Digitale della Direzione Sistemi Informativi ed Innovazione - è            
stata delegata ad adottare atti e provvedimenti di spesa e nominata responsabile dei             
procedimenti per l'acquisizione delle forniture e/o servizi della Direzione scrivente a far data dal 2               
gennaio 2018;  

 
RICHIAMATO ​l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima                 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici           
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli            
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATA ​la determina a contrarre n. 43 del 7 ottobre e 2019 a firma della sottoscritta, in cui                  
sono già stati individuati oltre al RUP (Sig.ra Stefania Biagioni, funzionario della Direzione Sistemi              
Informativi e Innovazione) anche gli elementi essenziali del contratto da affidare nonché i criteri di               
selezione per l'affidamento in parola (art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50); 
 
VISTI ​l’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e l’articolo 6-bis della legge                
241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del           
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da              
parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
CONSIDERATA ​la rilevanza, nel quadro delle funzioni istituzionali della Direzione Sistemi           
Informativi e Innovazione, di un aggiornamento continuo sulle tematiche riguardanti l’Innovazione           
Digitale, la conoscenza e la diffusione delle quali, è di stimolo e supporto allo sviluppo di metodi e                  
idee innovative nel settore dell’automotive e della mobilità, ai fini della individuazione, di aree di               
miglioramento e sviluppo di modelli di erogazione di servizi, nonché di nuovi prodotti e servizi               
coerenti con l’evoluzione tecnologica; 
 
PRESO ATTO ​delle risultanze dell’istruttoria evidenziate dal Responsabile del procedimento in           
oggetto, come sopra nominato ai sensi di legge, ed in particolare dell’esigenza di acquisire le               
informazioni più aggiornate in materia di innovazione digitale attraverso uno strumento organico            
che presenti le seguenti caratteristiche: 

● accesso continuativo a lavori e ricerche di livello universitario; 
● possibilità di partecipazione a distanza a convegni, workshop e webinar di livello            

universitario; 
● fruizione dei servizi attraverso una piattaforma multimediale e interattiva; 

 
 



 

 
RISCONTRATA l’offerta inviata da MIP - Politecnico di Milano Graduate School of Business             
Società Consortile per Azioni inerente l’Abbonamento ​Full Premium Pass al sito           
www.osservatori.net per n. 5 utenze al prezzo di ​€ 5.000,00 oltre I.V.A. ed una seconda opzione                
di Abbonamento ​Full Premium Pass VIP a​l prezzo di ​€ 6.500,00​ oltre I.V.A. per n. 5 utenze. 
Tale ultima opzione contiene, oltre ai servizi Full Premium Pass:  

- Academy in lingua inglese 
- Brevi video esplicativi sui temi chiavi dell’Innovazione Digitale 
- Grafici ricercabili con diverse keyword con possibilità di esportarli in diversi formati. 

 
VALUTATI i contenuti delle due tipologie di abbonamenti, si é ritenuto che l’Abbonamento ​Full               
Premium Pass VIP, ​per i servizi aggiuntivi proposti, possa essere molto utile per gli obiettivi che                 
si intendono raggiungere arricchendo ulteriormente le informazioni a nostra disposizione in           
materia di innovazione digitale; 

 
CONSIDERATO ​che il sito ​www.osservatori.net del MIP - Politecnico di Milano – Graduate             
School of Business Società Consortile per Azioni costituisce un fondamentale punto di riferimento             
per le imprese e le pubbliche amministrazioni interessate alle innovazioni del business attraverso             
le Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (ITC); 
 
VERIFICATO dal RUP che, alla data della presente determinazione, la tipologia di servizio             
richiesto, nella sua versione base, pur presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica              
Amministrazione, non prevede le agevolazioni proposte dall’offerta del MIP - Politecnico di Milano             
Graduate School of Business Società Consortile per Azioni sopra indicata (prezzo riscontrato in             
MePA per la tipologia di Abbonamento ​Full Premium Pass​: n. 1 utenza annuale pari a ​€                
1.890,00)​;  
 
RICHIAMATA ​la relazione istruttoria, che costituisce parte integrante della presente          
determinazione e che riporta le risultanze delle verifiche tecniche effettuate in qualità di             
Responsabile del procedimento; 
 
CONSIDERATO che la ratio della normativa finalizzata alla revisione e all’ottimizzazione della            
spesa pubblica, ammette la possibilità di acquistare fuori dal Mepa (sul così detto “mercato              
libero”), anziché sul Mepa qualora i prezzi risultino più convenienti per la P.A.: 

➔ nel caso di specie l'Abbonamento ​Full Premium Pass VIP al sito           
www.osservatori.net offerto dal MIP - Politecnico di Milano ad ACI è nettamente più             
conveniente rispetto all’Abbonamento Full Premium Pass, versione base, acquistato         
sul MepA: 

◆ € 6.500,00 per 5 utenze ​Full Premium Pass VIP ​offerta MIP 
◆ € 9.450,00 per 5 utenze in MepA ​Full Premium Pass ​che offre ​minori             

funzionalità rispetto all’Abbonamento ​Full Premium Pass VIP​;  
 
VALUTATO ​che l’abbonamento al sito ​www.osservatori.net del MIP – Politecnico di Milano –             
Graduate School of Business Società Consortile per Azioni presenta una ricchezza di elementi             
sul piano contenutistico e qualitativo, che lo rende pienamente rispondente alle esigenze che si              
intendono soddisfare attraverso l’affidamento; 
 
DATO ATTO ​che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento e la                
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma           
2 lettera a) e nell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 (“​affidamento diretto, anche senza                 
previa consultazione di due o più operatori economici​” e “ ​corrispondenza secondo l’uso del              
commercio​”); 
 

http://www.osservatori.net/
http://www.osservatori.net/
http://www.osservatori.net/
http://www.osservatori.net/


 

RITENUTO ​quindi di procedere attraverso affidamento diretto con determinazione unica, poiché           
tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i               
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e pubblicità e,          
proporzionalità enunciati dall’articolo 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016:  

● principio di economicità - ​uso adeguato delle risorse da impiegare nello           
svolgimento dell’affidamento; 

● principio di efficacia - congruità degli atti istruttori rispetto al conseguimento           
dello scopo e dell’interesse pubblico da perseguire; 

● principio di tempestività - durata del procedimento di selezione del          
contraente realizzata in tempi adeguati; 

● principio di correttezza - condotta leale ed improntata a buona fede del RUP             
e funzionari preposti alle fasi di affidamento e di esecuzione; 

● principio di trasparenza e pubblicità - procedure di gara adeguatamente          
conoscibili; 

● principio di proporzionalità - azione adeguata ed idonea rispetto alle finalità e            
all’importo dell’affidamento; 

 
CONSIDERATO che, sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti ex              
articolo 80 d.lgs.50/2016 ​della MIP – Politecnico di Milano – Graduate School of Business              
Società Consortile per Azioni, per l’affidamento di cui sopra, mediante la seguente            
documentazione acquisita e mantenuta agli atti da questa Direzione: 

1. D.U.R.C. – Numero Protocollo INAIL_18568448 valido fino al 09/02/2020 agli atti           
istruttori;  

2. Visura camerale – Telemaco (Documento T 331138857 estratto dal Registro          
Imprese in data 15/10/2019); 

3. Annotazioni Casellario Imprese - ANAC  (videata negativa agli atti);  
 

VISTO ​che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio             
Amministrazione e Bilancio; 
 
RICHIAMATE ​le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure         
amministrativo-contabili” dell’Ente approvato con propria determinazione del Segretario Generale         
n. 2872 del 17 febbraio 2011​; 
 
VISTI, ​il d.lgs 50/2016 (in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a), le successive delibere del                
Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019, che hanno aggiornato le               
Linee Guida n.4, di cui alla delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016, di attuazione del d.lgs                
50/2016 recanti “​Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di              
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economic​i”, il               
Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali           
dell’Ente per quanto ancora applicabile;  
 

 DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente: 
 
1. di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),             

D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, al MIP – Politecnico di               
Milano – Graduate School of Business Società Consortile per Azioni per ​l'abbonamento            
di cui all’oggetto,​ fino ad un massimo di  ​€ 6.500,00​ oltre Iva​; 

2. di approvare l’offerta contrattuale in​viata dal MIP – Politecnico di Milano – Graduate              
School of Business Società Consortile per Azioni, che insieme al presente           
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e di dare atto che la stipula              



 

del contratto avverrà ​media​nte sottoscrizione digitale della stessa da parte della           
stazione appaltante; 

3. di dare atto che l’abbonamento avrà la durata di 12 mesi, dal 31 ottobre 2019 al 30                 
ottobre 2020; 

4. di assumere che l'atto di spesa pari ad ​€ 6.500,00 oltre Iva sarà così contabilizzato per                
l’intero importo ​sul conto Co.Ge. ​411413015 ​– Abbonamenti on line a valere sul budget              
di esercizio 2019 assegnato alla Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, Centro di            
responsabilità/ Gestore 1081; 

5. di incaricare il responsabile del procedimento a porre in essere tutte le attività             
endoprocedimentali ed istruttorie della procedura in argomento e a svolgere le           
comunicazioni e gli adempimenti di cui agli articoli 272 e ss. del DPR n. 207/2010 e                
s.m.i., fermo restando quanto previsto all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto            
dalla Legge n. 190/2012, il quale stabilisce che il RUP debba astenersi in caso di               
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale (cfr. anche            
art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente). 

 
Si attesta, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle                   
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci, che la               
sottoscritta non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto              
legislativo n.165/2001 e s.m.i.; che non svolge e non ha svolto altra funzione o incarico tecnico o                 
amministrativo relativo al contratto da stipulare in esito alla procedura succitata; che non si trova               
in situazioni di conflitto di interessi ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti                  1

pubblici e dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE  

Francesca Zampa  
    (F.to)  

 
 

1 Non si riscontrano situazione di conflitto, anche potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42,                    
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 con il Presidente Consiglio Amministrazione SIANESI ANDREA (Rappresentanti             
dell'Impresa del presente appalto).  
 


